
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februári 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustns 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustns 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 oktober 2001 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 07 maart 2002, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
KRUISWEGSTATIE, ingewerkt in de gevel van het winkelpand, gelegen te 
Ardooie (Ardooie), Stationsstraat 22; 
bekend ten kadaster: 
Ardooie, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 159S(DEEL). 

./ .. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

De artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
Deze witstenen kruiswegstatie bestaande uit een bas-reliëf, de kruisafneming voorstellend, 
waaronder een console met opschrift is een fraaie uiting van l7de

• eeuwse volkskunst. 

De historische. i.c. de cultuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Deze voor Vlaanderen zeldzame kruiswegstatie, daterend van 1624, vormt een enig restant 
van de oorspronkelijk 20-delige kruisweg. Deze kruisweg ontstond samen deze van 
Kruishoutem en Veurne onder meer onder impuls van de Michael Zachmoortere, deken van 
Deinze. 
Het betreft aldus een unieke materiële getuige van de religieuze beleving in de 17de eeuw, 
toen te Ardooie jaarlijks de ommegang werd gegaan 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 4 -04- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


